
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9001  del  06/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

PR FSE+2021-2027. Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico H) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le
pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi
svantaggiati ESO4.8. Approvazione Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il
reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02712 11/03/2024

 



OGGETTO: PR FSE+2021-2027. Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico H) Incentivare 

l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 

attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati ESO4.8. Approvazione 

Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il 

reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE  

di concerto con  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE  
 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 

583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica 

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI, in particolare: 
 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte 

Atto n. G02712 del 11/03/2024



del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 

successive modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento 

decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi 

Direttori (…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale “per l’Inclusione sociale” all’Avv. 

Ornella Guglielmino; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico conferito all’Avv. Elisabetta Longo è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

ATTESO che è stato sottoscritto in data 01/02/2024 il contratto di novazione relativo all’incarico di 

Direttrice della Direzione regionale “Inclusione sociale”; 

 

VISTI inoltre: 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che 

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 disciplina 

la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera 

circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati, 

di seguito “Regolamento Europeo”); 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha emanato le disposizioni di adeguamento del 

quadro normativo nazionale alle disposizioni di cui al citato Regolamento Europeo; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica dell'Atto di 

Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”; 

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per 

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo 

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 

Atto n. G02712 del 11/03/2024



(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 

2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20.12.2023 recante: Aggiornamento del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 

2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati; 
 

 

CONSIDERATO che: 

- in Italia e nella Regione Lazio i servizi per il reinserimento socio-lavorativo di pazienti con grave 

trauma cranico che necessitano spesso di una lunga e attenta riabilitazione risultano ancora carenti con 

la conseguenza che in troppi casi le esigenze di questi pazienti e delle famiglie molto spesso risultano 

non soddisfatti; 

- i pazienti che subiscono un coma, per incidente stradale, ictus, aneurisma e altri eventi traumatici, 

hanno l’esigenza, oltre che di cure e bisogni specifici, che non si limitano alla riabilitazione dei deficit 

neuromotori e cognitivo-comportamentali, anche di attività di accompagnamento all’inclusione sociale 

e lavorativa; 

- la personalità di tali pazienti viene spesso alterata e trasformata dal coma e si manifesta l’esigenza di 

riorganizzare la loro vita quotidiana, insieme alle relazioni con i familiari, con la casa e il lavoro; 

- tale tema, lato infrastrutture a supporto della deistituzionalizzazione dei casi, è stato, preso in carico 

anche dal PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione” - M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore; 

 

ATTESO che: 

- la Regione intende attivare, a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità “Inclusione Sociale”, Obiettivo 

specifico h), un pacchetto di interventi integrati che possano accompagnare i percorsi di riattivazione e 

empowerment individuale, e indirettamente anche le famiglie coinvolte, favorendo anche il raccordo 

con le misure programmate a valere su altri fondi, verso la realizzazione di un sistema strutturato e 

duraturo; 

- l’iniziativa si pone l’obiettivo di consentire ai pazienti che affrontano questo particolare periodo della 

loro di vita di avviare, all’interno delle attività riabilitative, dei percorsi di accompagnamento e di 

reinserimento socio-lavorativo, attraverso attività formative, attività di pet-therapy, corsi di fotografia 

e laboratori di arte, orto-terapia, ecc., con la prospettiva di fornire degli strumenti concreti per il 

reinserimento nella società di soggetti con deficit neuromotori e neuropsicologici (conseguenti al 

coma); 

 

DATO ATTO che: 

- come indicato all’art 4 della Manifestazione di Interesse i soggetti proponenti sono Enti del terzo 

settore di cui all'art. 4, comma 1 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), iscritti al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con un’esperienza almeno annuale nell’ambito della 

reintegrazione socio-lavorativa dei destinatari. Per i suddetti Enti, che dovranno rivestire il ruolo di 

capofila, è possibile costituire, in fase di progettazione esecutiva, una Associazione Temporanea di 

Scopo con Operatori accreditati per la Formazione Professionale ai sensi della normativa regionale per 

le utenze speciali o con Cooperative sociali di tipo A e B; 

- come indicato all’art. 5 i destinatari dell’intervento sono i pazienti post-comatosi in fase di 

transizione tra terapia riabilitativa, ospedaliera e ritorno al proprio domicilio, a rischio esclusione 

sociale ed economica. Potranno essere accolti all’interno dei progetti anche pazienti post-comatosi 

esterni (ovvero che non seguono più programmi di day hospital ambulatoriale presso istituti 

specializzati e non più inseriti in progetti di riabilitazione ospedaliera) con problemi di reinserimento 

nella vita sociale ed attiva; 

Atto n. G02712 del 11/03/2024



- come indicato all’art. 6 le risorse saranno definite con apposita determinazione dirigenziale all’esito 

dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, e saranno individuate a valere sul PR 

FSE+2021-2027”, Priorità “Inclusione Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, 

per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare 

l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (ESO4.8). Nell’ambito della stessa determinazione 

dirigenziale l’amministrazione provvederà alla definizione della modalità di erogazione del contributo 

per le attività da realizzare; 

 

TENUTO CONTO che: 

- al termine della procedura la Regione svolgerà una verifica di ammissibilità sulle istanze pervenute 

da parte dei soggetti proponenti, secondo le modalità indicate nella Manifestazione di interesse, 

verificando la presenza dei requisiti di cui all’art. 4 “Soggetti proponenti”; 

- i soggetti che supereranno la fase dell’ammissibilità potranno accedere alla fase della presentazione 

della progettazione esecutiva secondo le modalità che verranno definite con apposita determinazione 

dirigenziale dell’Area Predisposizione Interventi; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per 

il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma” 

comprensiva dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione 

Dirigenziale: 

Manifestazione di interesse; 

Allegato A – Domanda di partecipazione; 

Allegato B – Informativa Privacy; 

- stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, con successivi atti da 

parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione; 

individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027” – Priorità “Inclusione 

Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la 

non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi 

svantaggiati (ESO4.8), definendo, altresì, la modalità di erogazione del contributo per le attività da 

realizzare; 

 fornire le indicazioni per procedere alla redazione ed alla trasmissione della progettazione 

esecutiva, i criteri di ammissibilità e di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte 

di progettualità esecutive ammissibili e finanziabili; 

 

- individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 l’Avv. Elisabetta 

Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

- di approvare la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno 

per il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma” 

comprensiva dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione 

Dirigenziale: 

Manifestazione di interesse; 

Allegato A – Domanda di partecipazione; 

Atto n. G02712 del 11/03/2024



Allegato B – Informativa Privacy; 

- di stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, con successivi atti 

da parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione; 

individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027” – Priorità “Inclusione 

Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la 

non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi 

svantaggiati (ESO4.8), definendo, altresì, la modalità di erogazione del contributo per le attività da 

realizzare; 

 fornire le indicazioni per procedere alla redazione ed alla trasmissione della progettazione 

esecutiva, i criteri di ammissibilità e di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte 

di progettualità esecutive ammissibili e finanziabili; 
 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 l’Avv. 

Elisabetta Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione; 
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

            La Direttrice                     La Direttrice 

Avv. Ornella Guglielmino                      Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02712 del 11/03/2024




